MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO SOLO
CHEFIA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO SOLO

PORTARIA Nº 1, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O Chefe do Departamento de Ciências do Solo do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal do Ceará, designado pela Portaria nº 1.272/PROGEP/UFC, de 22 de abril de 2025,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista deliberação do Colegiado do
Departamento de Ciências do Solo nos dias 12 e 13 de agosto de 2025, via plenária virtual,

RESOLVE:
Designar os professores doutores ISMAIL SOARES (UFC, aposentado), MARILENA

DE MELO BRAGA (IFMA) e EMANUEL DIAS FREITAS  (IFCE), para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão Julgadora da Seleção de Professor Substituto para a carreira do
Magistério Superior, Setor de Estudo: Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas, Edital nº 106/2025, tendo
como suplente a professora SUSANA CHURKA BLUM  (UNILAB) e como Docente Secretária, a
professora MARIA EUGENIA ORTIZ ESCOBAR (UFC).

Atenciosamente,

Prof. Julius Blum
Chefe do Departamento de Ciências do Solo/CCA/UFC

Documento assinado eletronicamente por JULIUS BLUM, Chefe de Departamento, em 13/08/2025,
às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5810329 e o código CRC B2FA8329.

Referência: Processo nº 23067.025293/2025-25 SEI nº 5810329

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/08/2025

Portaria 1 (5810329)         SEI 23067.025293/2025-25 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1 (5810329)